
70  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 495/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /
GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 TCEL QOBM JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS 489.487.802-04 5420792 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 04/11/2021 04/11/2021 1 0 158,26 R$158,26

2 CAP QOBM JOSE MARIA DA SILVA NETO 712.554.782-68 54185190 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 29/10/2021 29/10/2021 1 0 145,07 R$290,1404/11/2021 04/11/2021 1 0
3 TEN QOBM EVANDRO FABIO ALEIXO DA SILVA 037.616.052-77 5932598 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 141,11 R$987,77
4 SGT BM ANDERSON CLAYTON SOUSA DA SILVA 773.121.202-53 54185205 ANANINDEUA - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 131,88 R$923,16
5 CB BM ANDREI NEVES DA NATIVIDADE 994.248.782-49 57217707 SANTA IZABEL - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20
6 CB BM TIAGO BORGES FREITAS 824.631.902-72 57217910 SANTA IZABEL - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20
7 CB BM DAVID DO AMARAL GLÓRIA 684.949.552-68 57217803 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20
8 CB BM JOBSON RODRIGUES DA COSTA 742.475.812-87 57189297 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20
9 CB BM CRISTILENE DE PAIVA COSTA 899.114.12-49 57217758 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20

10 CB BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA 629.508.272-68 57189219 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 29/10/2021 29/10/2021 1 0 126,60 R$253,2004/11/2021 04/11/2021 1 0
11 SD BM MICHEL ROSSBERG DA SILVA FARIAS 033.949.422-08 5932242 BELEM - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20
12 SD BM NILTON GLEIDSON CHAVES DE SOUSA 006.071.112-40 5932306 SANTA IZABEL - PA TOME-ACÚ - PA 06/11/2021 09/11/2021 4 3 126,60 R$886,20

TOTAL R$ 8.815,93

PORTARIA Nº 496/DIÁRIA/DF DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM GEORGE LUIZ DE ABREU e SGT BM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 
(UMA) diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Itaituba - PA para Altamira - PA, no período de 08 a 09 de Novembro de 2021 , a serviço do 7° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 496/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 SGT BM GEORGE LUIZ DE ABREU 640.105.462-04 57173807 ITAITUBA - PA ALTAMIRA - PA 08/11/2021 09/11/2021 2 1 131,88 R$395,64
2 SGT BM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES 719.133.352-91 57173714 ITAITUBA - PA ALTAMIRA - PA 08/11/2021 09/11/2021 2 1 131,88 R$395,64

TOTAL R$ 791,28

PORTARIA Nº 497/DIÁRIA/DF DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN BM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS, SUBTEN BM NELSON JARDIM DA SILVA, SGT BM AFONSO DE 
JESUS SANTOS DE CASTRO, SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES, SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO, SGT BM ELIEL QUARESMA REGO, CB 
BM JOSÉ LUIZ VIANA PALHETA, CB BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA e CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES, diárias de alimentação confor-
me planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 2.098,19 (DOIS MIL E NOVENTA E OITO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Tucuruí - PA para Breu Branco - PA, no período que inicia 30 de Outubro até 03 de Novembro de 2021 , a serviço do 8° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 497/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 TEN BM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS BARROS 374.176.062-53 5428700 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 01/11/2021 01/11/2021 1 0 141,11 R$141,11
2 SUBTEN BM NELSON JARDIM DA SILVA 402.269.482-34 5598567 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 02/11/2021 02/11/2021 1 0 131,88 R$131,88

3 SGT BM AFONSO DE JESUS SANTOS DE CASTRO 354.440.292-00 5422752 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 31/10/2021 31/10/2021 2 0 131,88 R$263,7601/11/2021 01/11/2021

4 SGT BM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 332.194.862-15 5399459 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA
30/10/2021 30/10/2021

3 0 131,88 R$395,6401/11/2021 01/11/2021
02/11/2021 02/11/2021

5 SGT BM CLEOSON CLEY DA SILVA FAVACHO 400.674.912-00 5610370 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA
01/11/2021 01/11/2021

3 0 131,88 R$395,6402/11/2021 02/11/2021
03/11/2021 03/11/2021

6 SGT BM ELIEL QUARESMA REGO 687.661.572-34 57173706 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 31/10/2021 31/10/2021 2 0 131,88 R$263,7602/11/2021 02/11/2021
7 CB BM JOSÉ LUIZ VIANA PALHETA 752.125.362-00 57189340 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 01/11/2021 01/11/2021 1 0 126,60 R$126,60
8 CB BM CYNTHIA FLANNARY MARTINS BATISTA 947.209.242-04 57189392 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 30/10/2021 30/10/2021 1 0 126,60 R$126,60

9 CB BM RENATO PINHEIRO RODRIGUES 697.401.602-63 57189351 TUCURUÍ - PA BREU BRANCO - PA 30/10/2021 30/10/2021 2 0 126,60 R$253,2031/10/2021 31/10/2021
TOTAL R$ 2.098,19

PORTARIA Nº 498/DIÁRIA/DF DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM ELDER OLIVEIRA GARCIA, CB BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO, CB BM LEONARDO BRITO DA SILVA e SD BM 
ROCK WILLIAN DIAS MIRANDA, 16 (DEZESSEIS) diárias de alimentação e 15 (QUINZE) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
15.862,08 (QUINZE MIL E OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Santarém - PA, no 
período de 02 a 17 de Novembro de 2021 , a serviço do COP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 498/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
1 SGT BM ELDER OLIVEIRA GARCIA 739.350.422-72 57174004 BELEM - PA SANTARÉM - PA 02/11/2021 17/11/2021 16 15 131,88 R$4.088,28
2 CB BM TONY DALENO BARROS RIBEIRO 693.986.232-34 57189407 BELEM - PA SANTARÉM - PA 02/11/2021 17/11/2021 16 15 126,60 R$3.924,60
3 CB BM LEONARDO BRITO DA SILVA 950.097.362-68 57218050 BELEM - PA SANTARÉM - PA 02/11/2021 17/11/2021 16 15 126,60 R$3.924,60


